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1. Úvodné slovo primátora 

 
Výročná správa mesta je dokument, ktorý poskytuje informácie o majetkovej 

a finančnej situácii mesta, analýzu príjmov a výdavkov, prehľad o prijatých a poskytnutých 

transferoch, ako aj ostatné informácie o meste. Poskytuje pravdivý a nestranný pohľad na 

činnosti a výsledky. 

Mesto sa zameriava hlavne na plnenie zákonom daných povinností s cieľom 

zabezpečiť požiadavky občanov a organizácií pôsobiacich na jeho území. 

Za primátora mesta Giraltovce som bol zvolený prvýkrát v komunálnych voľbách 

v októbri 2022. Nesmierne si vážim prejavenú dôveru občanov mesta a plne si uvedomujem, 

akú veľkú zodpovednosť so sebou táto funkcia prináša. Deklaroval som aktívnu spoluprácu so 

spoločenskými, kultúrnymi, športovými a inými záujmovými organizáciami a združeniami 

v meste a v tomto duchu budem vykonávať svoju prácu na poste primátora mesta. 

Mesto Giraltovce sa v roku 2022 potýkalo s následkami doznievajúcej pandémie 

COVID-19, ale najviac nás už začiatkom roka ovplyvnil ozbrojený konflikt na Ukrajine. 

Konflikt na Ukrajine je humanitárnou katastrofou, ktorá má citeľný negatívny vplyv na 

európsku ekonomiku a prináša zvýšenú mieru neistoty. Slovensko cíti negatívny vplyv vojny 

predovšetkým cez dodávky komodít z Ruska a Ukrajiny. Cena plynu, ropy či obilnín rástla 

enormnými skokmi. Nárast cien sa následne dotkol širokého spektra vstupov, a to sa postupne 

pretavovalo do spotrebiteľských cien. 

V kontexte týchto faktov prebiehala investičná činnosť v oblastiach, ktoré boli 

odsúhlasené poslaneckým zborom mesta a pri ktorých bolo zabezpečené financovanie. 

V roku 2022 bol do užívania odovzdaný bytový dom A1 na ul. Dukelskej – pod Tehelňou (19 

bytová jednotka), financovaný zo zdrojov Štátneho fondu rozvoja bývania, Ministerstva 

dopravy SR  a vlastných zdrojov. Prebehla rekonštrukcia chodníka s odvodnením nad 

oporným múrom cesty I/21, rekonštrukcia hlavnej tribúny futbalového štadióna 

a v neposlednom rade aj rekonštrukcia cestnej mestskej komunikácie ulica Kukučínova 

v dĺžke cca 400 m. 

Zmena legislatívy v niektorých oblastiach sa negatívne odzrkadlila na zvýšených 

výdavkoch mesta. To malo za následok nemožnosť dofinancovať pôvodne naplánované 

aktivity a ešte vo väčšej miere skvalitňovať život v meste. 

V budúcich rokoch je našim cieľom pokračovať v investičných aktivitách v rámci 

možností mesta s dôrazom na získavanie dotácií zo štátnych fondov, fondov EÚ, Úradu vlády 

SR a Úradu Prešovského samosprávneho kraja. 

Kultúrne aktivity sa v roku 2022 začali po „covidovej“ prestávke opätovne rozbiehať 

a občania sa znova začali zúčastňovať verejných vystúpení. Bolo však badať, že návštevnosť 

nie je taká, ako bývala, pretože pandémia koronavírusu v nás zanechala hlbokú stopu. 

Ďakujem zamestnancom mestského úradu, poslancom mestského zastupiteľstva, 

riaditeľom škôl a školských inštitúcií, pracovníkom všetkých odvetví, jedným slovom 

všetkým, ktorí sa akýmkoľvek spôsobom pričiňujú na rozvoji nášho mesta.  
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2. Identifikačné údaje mesta 
 

Názov: Mesto Giraltovce 

Sídlo: Giraltovce, Dukelská 75 

IČO: 00321982 

Štatutárny orgán mesta: primátor mesta Ing. Pavol Tchurík 

Telefón: 054 7322447 

Mail: sekretariat@giraltovce.sk 

Webová stránka: www.giraltovce.sk 

 

 

3. Organizačná štruktúra mesta a identifikácia vedúcich predstaviteľov 
 

Primátor mesta: Ing. Pavol Tchurík 

Zástupca primátora mesta : PhDr. Lenka Hošková 

Hlavný kontrolór mesta: Ing. Katarína Hliboká 

Mestské zastupiteľstvo: Ing. Marek Cap 

 Ing. Mária Digoňová 

 Mgr. Miriam Eliašová 

 PhDr. Lenka Hošková 

 Peter Hruška 

 Mgr. Peter Kimák-Fejko 

 MVDr. Martin Končár 

 Jaroslav Križánek 

 Ing.arch. Jaroslav Križánek, 

 Mgr. Martin Varga, MBA  

 Ján Žulták 

 

Komisie:  Komisia správy majetku mesta 

 Komisia sociálna, zdravotná a bytová 

 Komisia výstavby a územného rozvoja 

 Komisia finančná 

 Komisia životného prostredia a verejných služieb 

 Komisia pre školstvo 

 Komisia pre kultúru a šport 

 Redakčná rada 

  

Mestský úrad: 

• Prednosta: Mgr. Katarína Šimková 

• Sekretariát: Jaroslava Bakaľarová 

• Oddelenia MsÚ:  Oddelenie správy majetku mesta 

 Finančné oddelenie 

 Oddelenie výstavby a regionálneho rozvoja 

 Oddelenie kultúry 

 Matrika 

 Mestská polícia 

 

mailto:sekretariat@giraltovce.sk
http://www.giraltovce.sk/
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Konsolidovaný celok tvoria: 

Rozpočtové organizácie mesta: 

 Spojená škola, Dukelská 30, Giraltovce 

 Základná umelecká škola, Dukelská 43/53, Giraltovce 

Príspevkové organizácie mesta: 

 Technické služby mesta Giraltovce 

Hlavná činnosť: výstavba a údržba MK, správa mestského cintorína a domu smútku,  

správa kompostárne 

Obchodné spoločnosti založené mestom Giraltovce: 

Mestský podnik služieb Giraltovce, s.r.o., Dukelská 75, Giraltovce 

Hlavná činnosť: výstavba a údržba MK, správa mestského cintorína 

Giratherm, s.r.o., Dukelská 75, Giraltovce 

Hlavná činnosť: tepelné hospodárstvo v meste Giraltovce 

 

 

4. Poslanie, vízie, ciele 
 

Mesto Giraltovce je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. 

Mesto Giraltovce je právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom 

samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou mesta 

Giraltovce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jeho územia 

a o potreby jeho obyvateľov.  

 

 

5. Základná charakteristika konsolidovaného celku   
 

5.1 Geografické údaje 

Geografická poloha mesta: Mesto Giraltovce leží na sútoku riek Topľa a Radomka v oblasti 

Horného Šariša. Patrí do Prešovského kraja a okresu Svidník. Prírodnou 

pozoruhodnosťou Giraltoviec a blízkeho okolia je viac ako 250-ročný majestátny 

dub.

 

Susedné mestá a obce: Najbližšie položené mestá sú Svidník, Bardejov, Prešov, Hanušovce 

a Stropkov. 

Susediace obce sú Kračúnovce, Železník, Mičakovce, Fijaš, Matovce a Brezov. 

 

Celková rozloha mesta: 11 km2 

Nadmorská výška: 195 m n/m 
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5.2 Demografické údaje  

 

Hustota  a počet obyvateľov: 362,82 obyv./km² 

 3 991 obyvateľov 

 

Národnostná štruktúra:  

• Slováci 95,01 % 

• Rómovia  3,58 % 

• Rusíni 0,41 % 

• Ukrajinci 0,33 % 

• Česi 0,21 % 

• Poliaci 0,02 % 

• Maďari 0,02 % 

 

Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského významu:  

o Rímskokatolíci 59,82 % 

o Evanielici a.v. 23,20 % 

o Gréckokatolíci 8,09 % 

o Bez vyznania 5,13 % 

o Nezistené 1,15 % 

o Pravoslávni 0,98 % 

 

Vývoj počtu obyvateľov: mierne klesol 

 

 

5.3 Ekonomické údaje  

 

Nezamestnanosť v meste: 265 evidovaných nezamestnaných k 31.12.2022, z toho 156 žien. 

Nezamestnanosť v meste má klesajúci charakter, keďže koncom 

roka 2021 bolo v meste 309 nezamestnaných. 

 

Nezamestnanosť v okrese: 11,15 %, t.j. 1 835 evidovaných nezamestnaných k 31.12.2022. 

 Z celkového počtu evidovaných nezamestnaných bolo 1 050 žien. 

 

Vývoj nezamestnanosti: Nezamestnanosť v okrese má klesajúci charakter, keďže koncom 

        roka 2021 bolo v okrese 12,50 % nezamestnaných. 

 

 

5.4 Symboly mesta 

 

Erb mesta : V modrom štíte nad ostrím položeného strieborného kosáka so zlatou rukoväťou 

je zlatý snop. Znamenie je prevzaté z erbového pečatidla z roku 1837 a zobrazuje 

poľnohospodársku tematiku. Erb je zapísaný v Heraldickom registri SR pod číslom, 

HR: G-4/1991. Autormi erbu sú Károly Tagányi a Ladislav Čisárik 

 

 

 

 

 

 

 

http://sk.wikipedia.org/wiki/%C5%A0tvorcov%C3%BD_kilometer
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Vlajka mesta : Vlajku mesta tvorí sedem pozdĺžnych pruhov (žltý, modrý, biely, modrý, 

biely, modrý, žltý). Farebne vychádza z farieb mestského erbu a je jedinečná, 

vlastná len Giraltovciam. Vlajka má mať pomer strán 2:3, ukončená má byť dvomi 

cípmi (zástrihom) siahajúcim do jednej tretiny dĺžky listu vlajky.  

 

 
 

Pečať mesta : Pečať mesta Giratovce tvorí erb mesta s hrubopisom: „Mesto Giraltovce“. 

Používa sa pri slávnostných príležitostiach, na pečatenie významných listín 

a dokumentov a pod. Pečať uchováva primátor mesta. 

 

 

5.5 História mesta 

 

     Giraltovce v XIII. storočí boli ešte bezvýznamnou dedinou. Kto a kedy založil 

Giraltovce sa nedalo presne zistiť. 

     Prvé písomné správy o území, ktoré bolo súčasťou giraltovského chotára, sa nám 

zachovali v listine Spišskej Kapituly z roku 1 341. Dedina Giraltovce sa však 

menovite spomína až v listine z roku 1 416, ktorú napísal uhorský dvorský sudca 

Peter z Perína. Písali ich Giralth aj Geralth. V roku 1427 boli Giraltovce majetkom 

rodiny Szechyovej, v roku 1431 Somosyho, v roku 1449 Mikuláš Zálszéky daroval 

Giraltovce Františkovi Semzymua a jeho dvom synom, pretože mu pomohli 

vyslobodiť sa z českého väzenia. V roku 1563 bola majiteľkou Magdaléna 

Kendyho. V roku 1628 Raslaviczy daroval Giraltovce svojmu zaťovi Selmuszymu. 

Neskoršími majiteľmi boli Potthuznyay, Szirnay, Krasnec, Szulyovszky, Ebezky, 

Orasz, Sandor, Máriassy, Radvánszky, Draskoczy, Desseoffy, Ferenci. Z uvedeného 

je vidieť, že majitelia Giraltoviec sa často menili, čo zaiste nebolo osožné 

hospodárskemu rozvoju Giraltoviec. Posledným veľkostatkárom v Giraltovciach 

bol Báno, ktorý z Giraltoviec odišiel v roku 1945. V tomto roku sa teda Giraltovce 

zbavili posledného člena šľachty, ktorá dlhé roky žila z mozoľov tunajších ľudí. 

     Pôvodný chotár Giraltoviec meral 1061 ha. Z celého chotára vlastnili 

veľkostatkári vyše polovice, skoro 739 ha. Bánova rodina bola veľmi bohatá. Patrili 

jej veľké pozemky skoro v celom Giraltovskom okrese, najmä obce Kuková, 

Želmanovce. Z tých čias ostali 3 kaštiele a 3 parky. Majiteľom teraz už zbúraného 

kaštieľa v mieste ZŠ pri katolíckom kostole bol Szirmayi. Tento kaštieľ bol 

obohnaný pevnými múrmi. Na priečelí kaštieľa sa nachádzal erb, na ktorom bol rak, 

držiaci v klepetách prsteň. O tom hovorí istá povesť, že Szirmayi mal peknú dcéru, 

ktorá sa nechcela vydať za šľachtica. Pretože ju nútili, hodila prsteň do studne 

/studňa je dochovaná do dnešných čias/ a povedala, že sa zaň vydá iba vtedy, ak jej 
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ten prsteň vráti. Zúfalý šľachtic odišiel k Topli, kde uvidel plávajúceho raka, ktorý 

mal v klepetách prsteň. Takto vznikol erb, ktorý sa nachádzal na tomto kaštieli. 

     Pôvodné obyvateľstvo Giraltoviec bolo pravdepodobne národnosti slovenskej. 

Sú síce predpoklady, že pôvodné obyvateľstvo mohli tvoriť prisťahovalci 

národnosti francúzskej, čo sa odôvodňuje tým, že v blízkosti Giraltoviec sa 

nachádza osada Francovce. Aj samotné slovo Geralt /Zeralt/ mohlo by sa počítať za 

slovo francúzske. Toto tvrdenie nie je však dokázané. Prvé riadne sčítanie ľudu 

bolo prevedené v roku 1890 kedy Giraltovce mali 760 obyvateľov. V roku 1890 

bolo už 887, v roku 1990 996. Postupne obyvateľov z roka na rok pribúdalo. Prvá 

škola v Giraltovciach sa datuje od roku l720, kedy bol ustanovený aj prvý učiteľ Ján 

Nyáry, ktorý pôsobil v Giraltovciach až do roku 1735. Prvá meštianska škola bola 

založená r.I932. Je dôležité uviesť, že pracovníci Krajského múzea v Prešove, pri 

svojej študijnej ceste vykonali dôsledný prieskum a zistili nasledovné: koncom 

XVIII. a začiatkom XIX.stor. v Giraltovciach na mieste terajšieho obytného domu 

Juraja Gamčíka na papierni stál pivovar a na mieste kde stojí obytný dom 

Suchodovského, taktiež na Papierni bola manufaktúra na výrobu keramiky, z ktorej 

sa našli na starom kozube u Ondreja Kočiša na Papierni výrobky. Keramické 

výrobky z manufaktúry v Giraltovciach sa nachádzajú v múzeu v Maďarsku. 

Na pomenovaní ulice "Papiereň" sa šetrilo ďalej a spomínaní pracovníci po 

rozhovore so staršími občanmi našej obce prišli k uzáveru, že na mieste, kde bola 

neskôr postavená mliekareň stála papiereň. 

     Z uvedeného zistenia sa dá usudzovať, že Giraltovce mali už pred 200 rokmi 

rozvinuté remeslo. 

     Od roku 1775 bola v Giraltovciach lekáreň. Od roku 1913 bol telefón, v roku 

1924 elektrické svetlo, od roku 1894 telegraf. Pri zriadení obvodných notárstiev 

bolo zriadené notárske sídlo v Giraltovciach.  

     V roku 1850 stali sa Giraltovce okresným sídlom vtedy ešte Topolianskeho 

okresu a od roku 1867 Giraltovského okresu. 

     Koncom októbra r.l799 vojská Suvorova nastúpili na spiatočnú cestu. Návrat 

vojsk do vlasti si vymohol u cára Suvorova, pretože kým ruské vojsko krvácalo, 

Rakúšania ich zrádzali. Hlavné sily ruského vojska prechádzali Čechami, Moravou 

a Sliezskom. Slovenským územím prechádzali len niektoré samostatné jednotky. V 

marci 1800 prechádzal Slovenskom kozácky oddiel pod vedením hajtmana Ivana 

Morozického. Prechádzal smerom od Viedne na Bratislavu, potom cez Martin, 

dostáva sa až do Popradu a do Prešova. 

     V roku l805 boli ruskí vojaci zase na Slovensku. Po bitke pri Slávkove pod 

vedením Michala Hlarionoviča Kutuzova prechádzali ruskí vojaci Slovenskom do 

svojej vlasti. Kutuzov sa dostal až do Prešova. Vtedy bol Prešov malý, vojaci sa 

preto ubytovali v okolitých obciach. Druhý ešelon bol ubytovaný aj v Giraltovciach. 

Tvorili ho jednotky Kyjevský granatnícky pluk, čata pionierov a muškatierske 

pluky: Moskovský, Vjatský, Novgorodský, Briansky a Galický. Veliteľom bol 

generálporučík Dochtarov. 

     Svojou mohutnosťou upúta okoloidúcich z pieskovca vytesaný lev. Pretože aj on 

má svoj historický pôvod, je podchytený v kronike. Začiatkom XX. storočia do 

roku 1918 bývala v Giraltovciach rodina Ferenciová maďarského pôvodu, ktorej 
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jeden člen známy svojou nadprirodzenou výškou 2,20 m bol tesárom. 

     Bohatý na udalosti bol rok 1944 a to preto, že sa k nám blížila fronta. V máji 

prišla do Giraltoviec divízia vojska na čele s plukovníkom Markušom, aby chránila 

hranice tzv. slovenského štátu. Táto divízia ostala v Giraltovciach až do 30.augusta, 

teda do vyhlásenia slovenského národného povstania, kedy sa vojaci rozišli po 

horách a odľahlejších dedinách. Pridávali sa k partizánom. Na to prišli do 

Giraltoviec nemeckí vojaci, ktorí ostali až do konca roku. Čoskoro prichádzali 

obyvatelia pohraničných dedín, kde bola nariadená evakuácia. Giraltovce mali v 

tom čase len dobrovoľnú evakuáciu, ktorá bola vyhlásená ešte v máji v roku 1944. 

Obnovená bola v decembri toho istého roku. Aj z Giraltoviec evakuovali mnohé 

rodiny na Liptov, do Turca a inde. Posledné mesiace boli ťažké pre blízkosť fronty. 

Nastalo ozajstné zúfalstvo. Nemeckí vojaci brali dobytok, odvádzali mladých ľudí, 

preto sa mnohí skrývali v lese. Je treba spomenúť, že už na jar v roku 1944 boli 

všetky tunajšie školy pozatvárané a obsadené už spomenutou slovenskou divíziou a 

neskoršie nemeckou armádou, ktorou bol obsadený aj kultúrny dom. Prvé dni aj 

týždne v roku 1945 boli veľmi ťažké. Delové granáty dopadali až do nášho mesta. 

Konečne dňa 18.1.1945 došla do Giraltoviec oslobodzovacia armáda a to tak 

prekvapujúco, že nútená evakuácia, ktorú nariadili Nemci, nemala čas na svoje 

prevedenie. Takto boli Giraltovce chránené od mnohých škôd. Hneď po príchode 

fronty nastupovali dobrovoľníci k oslobodeneckej armáde, v bojoch padli Andrej 

Maťaš, Andrej Marcinčo. Na tunajšom miestnom cintoríne sú pochovaní už iba 

vojaci maďarskej a nemeckej armády. Vojaci Sovietskej armády a 

Československého armádneho zboru, ktorí boli na tunajšom cintoríne v počte 8, boli 

odvezení na spoločný cintorín do Humenného. 

 

5.6 Pamiatky  

 

▪ Neskororenesančný kaštieľ z 1. polovice 17. storočia 

 
 

▪ Klasicistický kaštieľ z polovice 19. storočia 

 

▪ Barokovoklasicistický kaštieľ z polovice 18. storočia 
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▪ Evanjelický a.v. kostol z konca 18. storočia s vežou z druhej polovice 17. 

storočia 

 
 

▪ Kostol sv. Cyrila a Metóda z prvej polovice 20. storočia 

 
 

▪ Gréckokatolícky chrám Matky ustavičnej pomoci z prvej polovice 20. storočia 

 
 

▪ Budova starej radnice z prvej polovice 20. storočia 
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5.7 Pomníky 

  

❖ Pamätník leva z 1. svetovej vojny 

 
 

❖ Kamenný pilón venovaný obetiam 1. svetovej vojny 

 
 

❖ Pamätník matky s dieťaťom venovaný účastníkom a obetiam 2. svetovej vojny 

 
 

❖ Pamätná tabuľa Adama Hlovíka osadená pri príležitosti Dní Adama Hlovíka na 

budove evanjelického kostola 

http://sk.wikipedia.org/wiki/S%C3%BAbor:Giraltovce_pamatnik_na_prvu_svetovu_vojnu1.jpg
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❖ Hrob Adama Hlovíka na mestskom cintoríne 

 
 

❖ Pamätník Adama Hlovíka 

 
 

❖ Busta Dr. Jozefa Goldbergera osadená pred mestskou poliklinikou 

 

http://www.giraltovce.sk/index.php/foto-galeria/19-vyrocie-adama-hlovika/detail/381-dsc0492.html##
http://www.giraltovce.sk/index.php/foto-galeria/19-vyrocie-adama-hlovika/detail/389-dsc0519.html##
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❖ Pamätník obetiam holokaustu na židovskom cintoríne 

 
 

 

5.8 Významné osobnosti mesta 

➢ Michal Staník. V rokoch 1808 – 1822 pôsobil v Giraltovciach ako evanjelický 

farár. Je autorom kníh o ovocinárstve, zeleninárstve a včelárstve, propagoval 

zdravovedu. Písal tiež didakticko-náboženské spisy, bol prekladateľ a historik. 

Zomrel v Giraltovciach. 

➢ Adam Hlovík. Po cholerovom povstaní v roku 1831 prišiel do Giraltoviec, kde 

pôsobil ako evanjelický farár. Bol v kontakte s predstaviteľmi slovenského 

národného života, prispel do Kollárovej zbierky ľudových piesní Národné 

spievanky. V Giraltovciach ho navštívil ruský slavista Sreznevskij, bol tiež 

priateľom Jonáša Záborského, ktorý ho spomína v poviedke Hlovík medzi 

vzbúreným ľudom a povedal o ňom, že bol „veľký lingvista, hlboký znateľ reči, 

najmä gréčtiny, muž neobyčajne sčítaný, do vied a umení cele pohrúžený“. 

Napísal tiež cestopis Cesta na Oblík. Zomrel v Giraltovciach, kde je aj 

pochovaný. 

➢ Ján Hvezda. Narodil sa v roku 1814 v rodine giraltovského rechtora. Bol 

župným zememeračom, známejší je ako básnik, ktorý písal verše v šarišskom 

nárečí. 

➢ Jozef Goldberger. Pochádzal z giraltovskej židovskej rodiny a ešte ako malý 

chlapec sa s rodičmi vysťahoval do USA. Tam vyštudoval medicínu. Objavil 

liek proti kožnej chorobe pelagre. 

➢ Ľudovít Medvecký. V roku 1906 kandidoval vo voľbách do uhorského snemu 

za okres Giraltovce ako slovenský kandidát. Mal širokú podporu miestneho 

obyvateľstva, Milana Hodžu i amerických Slovákov, ale šarišské župné orgány 

jeho voľbu v čase zvýšenej maďarizácie zmarili. 

➢ Milan Hodža. Pred voľbami do uhorského snemu v roku 1906 sa zdržiaval v 

Giraltovskom okrese, kde podporoval za kandidáta Ľudovíta Medveckého. 

Giraltovčania mu v období medzivojnovej ČSR udelili čestné občianstvo. 

➢ Rudolf Dilong. V čase druhej svetovej vojny, keď Giraltovce boli sídlom 1. 

pešej divízie Východoslovenskej armády, pôsobil tento známy slovenský 

básnik katolíckej moderny medzi vojakmi ako vojenský duchovný. 
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➢ Ľudovít Kukorelli. Náčelník štábu partizánskej skupiny Čapajev, v 

Giraltovskom okrese organizoval počas druhej svetovej vojny partizánske 

hnutie, ktoré malo pripraviť pôdu pre vypuknutie SNP. V Giraltovciach je po 

ňom pomenovaná ulica. 

➢ Prof. MVDr. Pavol Gamčík, Dr. Sc.Dr.h.c. dlhoročný vedúci katedry 

reprodukcie hospodárskych zvierat na Vysokej škole veterinárskej v Košiciach 

a jeden zo zakladateľov vedného odboru andrológie a umelej inseminácie v 

ČSR. Prof. PAVOL GAMČÍK sa narodil 28.mája 1925 v Giraltovciach v 

rodine, v ktorej láska k prírode a zvieratám priamo súvisela so spôsobom 

života. Svedčí o tom aj skutočnosť, že dvaja z troch bratov sa stali 

veterinárnymi lekármi. Prof. PAVOL GAMČÍK sa upísal vede. Už ako 11- 

ročný chlapec odchádza študovať do Prešova na osemročné Kolegiálne 

evanjelické gymnázium. Štúdium na Gymnáziu v Prešove ukončil v roku 1945 

a v tom istom roku začal študovať na Vysokej škole veterinárskej v Brne. 

Štúdium ukončil v roku 1950. Začiatkom roku 1951 prešiel ako mladý 

odborník na novozaloženú Vysokú školu veterinársku v Košiciach. Vedením 

školy bol poverený vybudovať pôrodnícko – gynekologickú kliniku a v roku 

1954 bol poverený aj prednáškami zo študijného odboru „Gynekológia a umelá 

inseminácia hospodárskych zvierat.“ V roku 1957 sa stal vedúcim katedry 

pôrodníctva, gynekológie a umelej inseminácie, ktorú viedol až do odchodu na 

dôchodok v roku 1986. V roku 1959 sa habilitoval a bol menovaný docentom, 

v roku 1963 kandidátom vied a v roku 1967 profesorom. V roku 1983 obhájil 

doktorskú dizertačnú prácu, v ktorej zhrnul svoje bohaté, originálne poznatky z 

fyziológie a patológie reprodukcie baranov a oviec. Prof. PAVOL GAMČÍK 

bol významným, erudovaným pedagógom a vedeckým pracovníkom na úseku 

reprodukcie hosp. zvierat, uznávaným nielen doma, ale aj v zahraničí. 

Vedecko-výskumné aktivity sú zdokumentované vo vyše 230 pôvodných 

experimentálnych prácach a odborných publikáciách (21 v zahraničí). Je 

autorom a spoluautorom 33 knižných publikácií – učebníc, odborných 

publikácií a prekladov. Spomedzi odborných knižných publikácií veľký ohlas 

zaznamenala moderne koncipovaná monografia „Poruchy plodnosti 

hovädzieho dobytka“ (spoluautor J. Sakal), vyšla vo vydavateľstve Príroda 

1966, bola preložená do poľštiny a dlhoročne používaná ako učebnica. 

Rovnako veľký ohlas získala aj odborná publikácia zameraná na riadenú 

reprodukciu úžitkových zvierat. BUSCH,W. – GAMČÍK, P.: 

„Zuchthygienische Kontrolle bei Nutzieren“, ktorá vyšla ako originál v 

nemeckom jazyku a pri ktorej bol Prof. PAVOL GAMČÍK nielen 

spoluautorom, ale aj spoluvydavateľom. Úspešná bola aj jeho pedagogicko-

výchovná činnosť. Stal sa prvým slovenským andrológom a z odboru 

andrológia a umelá inseminácia vydal potrebné učebnice. Za svoju originalitu 

a odbornú úroveň bol v roku 1977 ocenený „Cenou Ministra školstva SSR.“ 

Pod jeho vedením vyrástli 4 docenti, 16 kandidáti vied (2 z Kuby, 1 z Panamy) 

a rad špecialistov v odbore reprodukcie hospodárskych zvierat. Do škály jeho 

činnosti patrí aj spolupráca so zahraničím a organizácia 9 celoštátnych 

vedeckých konferencií. Okrem hore uvedených ocenení je nositeľom štátneho 

vyznamenania „Za vynikajúcu prácu“ , ďalej vydavateľstva Príroda a 

Slovenského literárneho fondu. Je tiež nositeľom najvyšších rezortných 

vyznamenaní Ministerstva poľnohospodárstva a výživy SR, štátnych 

veterinárnych správ SR a ČR a celého radu medailí ČSAZ a vysokých škôl v 

ČSFR a v Poľsku. Veľa ocenení, veľa uznania získal za príkladnú 

priekopnícku prácu. Aj napriek svojej pracovnej vyťaženosti si vždy našiel čas, 
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ktorý trávil doma v Giraltovciach. Naše mesto bolo jeho miestom relaxu. 

Nadovšetko miloval svoj domov a vždy sa k nemu hrdo hlásil. Prof. PAVOL 

GAMČÍK zomrel v januári 1996 vo veku nedožitých 71 rokov po ťažkej 

chorobe. Jeho životná cesta bola poznamenaná tvrdou disciplínou k sebe a 

láskavým prístupom k svojim blízkym. Azda to bol ten odrazový mostík k 

životu naplnenému prácou a uznaním. Bol otvorený a priamy a možno práve 

táto vlastnosť ho posunula v živote veľmi vysoko. Sme hrdí, že takýto „veľký 

človek“ bol náš rodák. Veď jeho meno ostane navždy zapísané nielen v 

ľudských srdciach, ale aj v našej národnej histórii. 

 

6. Plnenie funkcií mesta 
 

6.1 Výchova a vzdelávanie  

 

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v meste poskytuje: 

• Materská škola 

• Spojená škola v Giraltovciach 

- Základná škola 

- Gymnázium 

• Súkromná základná škola 

• Súkromná stredná odborná škola 

 

Na mimoškolské aktivity sú zriadené: 

o Základná umelecká škola 

o Centrum voľného času   

 

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj vzdelávania bude 

pokračovať v rovnakom rozsahu. 

 

 

6.2 Zdravotníctvo 

 

      Zdravotnú starostlivosť v meste poskytujú obvodní i odborní lekári sústredení v budove 

Mestskej polikliniky Dr. Jozefa Goldbergera. 

 

      Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj zdravotnej 

starostlivosti sa bude orientovať na rozšírenie odborných ambulancii. 

 

 

6.3 Sociálne zabezpečenie 

 

 Sociálne služby v meste zabezpečuje : 

▪ Domov sociálnych služieb 

▪ Denný stacionár „Jar života“ 

▪ Mesto Giraltovce formou opatrovateľských služieb v domácnostiach opatrovaných 

a poskytovaním zvýhodneného stravovania pre dôchodcov 

 

      Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že sociálne služby budú aj 

naďalej poskytované v rovnakom rozsahu. 
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6.4 Kultúra 

 

      Spoločenský a kultúrny život v meste zabezpečuje oddelenie kultúry Mestského úradu 

v Giraltovciach v spolupráci so školami a školskými organizáciami v meste. 

 

6.5 Hospodárstvo  

 

Najvýznamnejší poskytovatelia služieb v meste : 

- Technické služby Mesta Giraltovce- údržba MK a parkov, cintorínske služby 

- Hotel Alfa- ubytovacie a stravovacie služby 

- Súkromná stredná odborná škola- stravovacie zariadenie 

- D.Media, s.r.o.- fotoateliér 

Najvýznamnejší priemysel v meste : 

- RIKOSTAV CONTAJNER, s.r.o., Prešovská 4, Giraltovce- výroba kontajnerových 

dielov pre stavby 

- KOMAS, s.r.o.- výroba obuvi a koženej galantérie 

- ORMIX, s.r.o.- pekáreň 

Najvýznamnejšia poľnohospodárska výroba v meste : 

- Agroslužby VK Giraltovce, spol. s r.o. 

 

      Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že hospodársky život v meste sa 

udrží aspoň na doterajšej úrovni. 

 

 

7. Informácie o vývoji mesta z pohľadu rozpočtovníctva 
 

      Rozpočet mesta Giraltovce na rok 2022 bol zostavený v súlade s ustanovením § 10 zákona 

č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Člení sa na bežné príjmy a bežné výdavky 

(ďalej len bežný rozpočet), kapitálové príjmy a kapitálové výdavky (ďalej len kapitálový 

rozpočet) a finančné operácie.  

      Rozpočet mesta na rok 2022 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený 

ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako schodkový. Schodok kapitálového rozpočtu bol 

vyrovnaný z prebytku bežného rozpočtu a prebytku finančných operácií. 

      Rozpočet mesta bol schválený mestským zastupiteľstvom dňa 13.12.2021 uznesením 

č.405/2021.  

      Bol zmenený v priebehu roka štrnásťkrát : 

- prvá zmena schválená dňa 14.02.2022 uznesením č. 448/2022 

- druhá zmena schválená dňa 09.03.2022 uznesením č. 465/2022 

- tretia zmena schválená dňa 28.03.2022 uznesením č. 481/2022 

- štvrtá zmena schválená dňa 31.03.2022 primátorom mesta 

- piata zmena schválená dňa 09.05.2022 uznesením č. 499/2022 

- šiesta zmena schválená dňa 27.06.2022 uznesením č. 519/2022 

- siedma zmena dňa 30.06.2022 účelovo určené prostriedky 

- ôsma zmena schválená dňa 22.08.2022 uznesením č. 555/2022 

- deviata zmena schválená dňa 26.09.2022 uznesením č. 567/2022 

- desiata zmena dňa 10.11.2022 presun v rámci schválených položiek 

- jedenásta zmena schválená dňa 12.12.2022 uznesením č. 30/2022 

- dvanásta zmena dňa 13.12.2022 presun v rámci schválených položiek 

- trinásta zmena dňa 15.12.2022 účelovo určené prostriedky 

- štrnásta zmena schválená dňa 27.12.2022 primátorom mesta 
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Po poslednej úprave bol rozpočet nasledovný: 

Rozpočet mesta po poslednej zmene k 31.12.2022 v celých eurách: 

 

 Rozpočet na 

rok 2022 

Rozpočet po 

zmenách 2022 

Príjmy celkom 6 318 325 7 983 045 

z toho :   

Bežné príjmy 4 799 276 5 510 788 

Kapitálové príjmy 991 799 1 253 175 

Finančné operácie príjmové 527 250 1 153 847 

Príjmy RO  0 65 235 

Výdavky celkom 6 318 325 7 978 314 

z toho :   

Bežné výdavky 2 723 197 3 164 815 

Kapitálové výdavky 1 450 328  2 320 293 

Finančné operácie výdavkové 239 642 238 982 

Výdavky RO (bežné) 1 905 158 2 254 224 

 

7.1  Plnenie príjmov za rok 2022 

 

a) Mesto 

 

     7.1.1 Bežné príjmy mesta  

 

Príjmy celkom v celých €  

Schválený rozpočet 4 799 276 € 

Rozpočet po zmenách  5 510 788 € 

Skutočnosť k 31.12.2022 5 385 688 € 

% plnenia k rozpočtu po zmenách  97,73 % 

 

     7.1.2 Kapitálové príjmy mesta  

 

Príjmy celkom  v celých €  

Schválený rozpočet 991 799 € 

Rozpočet po zmenách 1 253 175 € 

Skutočnosť k 31.12.2022 911 984 € 

% plnenia k rozpočtu po zmenách 72,77 % 

 

     7.1.3 Príjmové finančné operácie mesta  

 

Príjmy celkom v celých €  

Schválený rozpočet 527 250 € 

Rozpočet po zmenách 1 153 847 € 

Skutočnosť k 31.12.2022 1 113 163 € 

% plnenia k rozpočtu po zmenách 96,47 % 
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b) Rozpočtové organizácie 

 

     7.1.4 Bežné príjmy rozpočtových organizácií  

 

Príjmy celkom v celých €  

Schválený rozpočet 0 € 

Rozpočet po zmenách  65 235 € 

Skutočnosť k 31.12.2022 72 838 € 

% plnenia k rozpočtu po zmenách  111,65 % 

 

 7.1.5 Kapitálové príjmy rozpočtových organizácií 

 

Príjmy celkom  v celých €  

Schválený rozpočet 0 

Rozpočet po zmenách 0 

Skutočnosť k 31.12.2022 0 

% plnenia k rozpočtu po zmenách 0,00 % 

 

7.1.5 Príjmové finančné operácie rozpočtových organizácií 

 

Príjmy celkom v celých €  

Schválený rozpočet 0 € 

Rozpočet po zmenách 0 € 

Skutočnosť k 31.12.2022 0 € 

% plnenia k rozpočtu po zmenách 0,00 % 

 

 

7.2 Plnenie výdavkov za rok 2022 

 

a) Mesto 

  

      7.2.1 Bežné výdavky mesta 

 

Výdavky celkom  v celých €  

Schválený rozpočet 2 723 197 € 

Rozpočet po zmenách 3 164 815 € 

Skutočnosť k 31.12.2022 3 085 935 € 

% čerpania k rozpočtu po zmenách 97,51 % 
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 7.2.2 Kapitálové výdavky mesta 

 

Výdavky celkom v celých €  

Schválený rozpočet 1 450 328 € 

Rozpočet po zmenách 2 272 965 € 

Skutočnosť k 31.12.2022 1 793 754 € 

% čerpania k rozpočtu po zmenách 78,92 % 

 

7.2.3 Výdavkové finančné operácie mesta  

 

Výdavky celkom v celých €  

Schválený rozpočet 239 642 € 

Rozpočet po zmenách 238 982 € 

Skutočnosť k 31.12.2022 228 080 € 

% čerpania k rozpočtu po zmenách 95,44 % 

 

b) Rozpočtové organizácie 

 

      7.2.4 Bežné výdavky rozpočtových organizácií 

 

Výdavky celkom  v celých €  

Schválený rozpočet 1 905 158 € 

Rozpočet po zmenách 2 254 224 € 

Skutočnosť k 31.12.2022 2 273 334 € 

% čerpania k rozpočtu po zmenách 100,85 % 

 

     7.2.5 Kapitálové výdavky rozpočtových organizácií 

 

Výdavky celkom v celých €  

Schválený rozpočet 0 € 

Rozpočet po zmenách 47 328 € 

Skutočnosť k 31.12.2022 15 000 € 

% čerpania k rozpočtu po zmenách 31,69 % 

 

 

7.3 Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2022 

 

 Rozpočet po 

zmenách 2022 

v celých € 

Skutočnosť 

    k 31.12.2022 

v celých € 

Príjmy celkom 7 983 045 7 483 673 

z toho :   

Bežné príjmy 5 510 788 5 385 688 

Kapitálové príjmy  1 253 175 911 984 
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Finančné operácie príjmové 1 153 847 1 113 163 

Príjmy RO 65 235 72 838 

Výdavky celkom 7 978 314 7 396 103 

z toho :   

Bežné výdavky 3 164 815 3 085 935 

Kapitálové výdavky 2 320 293 1 808 754 

Finančné operácie výdavkové 238 982 228 080 

Výdavky RO (bežné) 2 254 224 2 273 334 

 

      V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 

sa na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce z tohto  

prebytku vylučujú:  

• nevyčerpané prostriedky účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v  rozpočtovom 

roku  vo výške 12 264,18 €, a to na:  

- ŠJ potraviny 5 025,28 € 

- dopravné žiakov ZŠ 419,95 € 

- dotácia na predškolákov MŠ 2 806,46 € 

- dotácia na referendum 2 023,71 € 

- poplatky TKO 1 988,78 € 

• nevyčerpané prostriedky účelovo určené na kapitálové výdavky poskytnuté v  

rozpočtovom roku  vo výške 70 000,- €  na rekonštrukciu ZŠ 

 

ktoré je možné použiť v nasledujúcom  rozpočtovom roku v súlade s podpísanými zmluvami a   

s ustanovením § 8 odsek 4 a 5 zákona č.523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej 

správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 

 

Schodok rozpočtového hospodárenia zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

zákona č.583/2004 Z.z. za rok 2022 vo výške -879 779,43 € bol vyrovnaný z kladného  

výsledku  finančných operácií, ktorý bol v sume 885 082,97 €.   

     Zostatok hospodárenia za rok 2022 vo výške 5 306,54 €,  bol na základe rozhodnutia  

Mestského zastupiteľstva zo dňa 16.06.2023 uznesenie č. 128/2023  prevedený do rezervného 

fondu. 
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7.4 Plán rozpočtu na roky 2023 - 2025 

 

     7.4.1 Príjmy celkom 

 

 Skutočnosť 

k 31.12.2022 

Plán na rok 

2023 

Plán na rok 

2024 

Plán na rok 

2025 

Príjmy celkom 7 483 673 5 958 628 5 867 408 6 087 408 

z toho :     

Bežné príjmy 5 385 688 5 355 711 5 810 000 6 030 000 

Kapitálové príjmy 911 984 242 192 57 408 57 408 

Finančné príjmy 1 113 163 229 853 0 0 

Príjmy RO 72 838 130 872 0 0 

 

     7.4.2 Výdavky celkom 

 

 Skutočnosť 

k 31.12.2022 

Plán na  rok 

2023 

Plán na  rok 

2024 

Plán na  rok 

2025 

Výdavky celkom 7 396 103 5 958 628 5 760 674 5 690 774 

z toho :     

Bežné výdavky 3 085 935 3 005 031 2 943 901 3 039 001 

Kapitálové výdavky 1 808 754 416 603 220 000 30 000 

Finančné výdavky 228 080 260 805 283 274 278 274 

Výdavky RO 2 273 334 2 276 189 2 313 499 2 343 499 

 

 

8. Informácie o vývoji mesta z pohľadu účtovníctva za materskú účtovnú     

jednotku a konsolidovaný celok 
 

 

8. 1 Bilancia aktív a pasív v celých €  

 

     8.1.1 Za materskú účtovnú jednotku 

a)  A K T Í V A  

Názov Skutočnosť 

k 31.12. 2021 

Skutočnosť 

k 31.12.2022 

Majetok spolu 24 670 811 25 690 129 

Neobežný majetok spolu 23 407 793  24 562 551  

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 69 601 34 892 

Dlhodobý hmotný majetok 22 474 654 23 664 121 

Dlhodobý finančný majetok 863 538 863 538 
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Obežný majetok spolu 1 255 640 1 119 827 

z toho :   

Zásoby 450  2 814 

Zúčtovanie medzi subjektmi VS 58 138 67 794 

Dlhodobé pohľadávky 473 612 425 772 

Krátkodobé pohľadávky  140 158 151 979 

Finančné účty  579 182 467 368 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0 0 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 4 100 4 100 

Časové rozlíšenie  7 378 7 751 

 

b)  P A S Í V A 

Názov Skutočnosť 

k 31.12. 2021 

Skutočnosť 

k  31.12.2022 

Vlastné imanie a záväzky spolu 24 670 811 25 690 129 

Vlastné imanie  12 172 832 12 246 241 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0 0 

Fondy 0 0 

Výsledok hospodárenia  12 172 832 12 246 241 

Záväzky 2 479 319 3 208 067 

z toho :   

Rezervy  9 884 9 884 

Zúčtovanie medzi subjektmi VS 109 672 75 250 

Dlhodobé záväzky 1 008 478 1 433 340 

Krátkodobé záväzky 448 628 560 225 

Bankové úvery a výpomoci 902 657 1 129 398 

Časové rozlíšenie 10 018 660 10 235 791 

 

Analýza významných položiek z účtovnej závierky: 

- Použitie dotácie z MDVaRR SR a úveru zo ŠFRB na výstavbu bytového domu 
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     8.1.2 Za konsolidovaný celok 

 

a)  A K T Í V A  

Názov Skutočnosť 

k 31.12. 2021 

Skutočnosť 

k 31.12.2022 

Majetok spolu 24 747 600 25 710 228 

Neobežný majetok spolu 23 498 453 24 608 517 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 70 701 35 392 

Dlhodobý hmotný majetok 22 574 172 23 719 545 

Dlhodobý finančný majetok 853 580 853 580 

Obežný majetok spolu 1 241 111 1 093 056 

z toho :   

Zásoby 23 458 29 343 

Zúčtovanie medzi subjektmi VS 0 0 

Dlhodobé pohľadávky 473 612 425 772 

Krátkodobé pohľadávky  152 788 160 208 

Finančné účty  587 153 473 633  

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0 0 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 4 100 4 100 

Časové rozlíšenie  8 036 8 655 

 

b)  P A S Í V A 

Názov Skutočnosť 

k 31.12. 2021 

Skutočnosť 

k  31.12.2022 

Vlastné imanie a záväzky spolu 24 747 600 25 710 228 

Vlastné imanie  12 133 535 12 145 069 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0 0 

Fondy 0 0 

Výsledok hospodárenia  12 018 535 12 145 069 

Záväzky 2 548 640 3 314 764 

z toho :   
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Rezervy  9 884 9 884 

Zúčtovanie medzi subjektmi VS 109 672 75 250 

Dlhodobé záväzky 1 024 119 1 446 703 

Krátkodobé záväzky 478 699 632 690 

Bankové úvery a výpomoci 926 266 1 150 238 

Časové rozlíšenie 10 065 425 10 250 394 

 

 

8.2 Vývoj pohľadávok a záväzkov v celých € 

 ( bez úverov a lízingu ) 

 

     8.2.1 Za materskú účtovnú jednotku 

 

a) Pohľadávky  

Pohľadávky  Stav 

k 31.12 2021 

Stav 

k 31.12 2022 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   47 520 0 

Pohľadávky po lehote splatnosti   163 829 202 127 

 

b) Záväzky 

Záväzky Stav 

k 31.12 2021 

Stav 

k 31.12 2022 

Záväzky do lehoty splatnosti   49 325 61 440 

Záväzky po lehote splatnosti   7 883 70 534 

 

 

     8.2.2 Za konsolidovaný celok 

 

a) Pohľadávky        

Pohľadávky  Stav 

k 31.12 2021 

Stav 

k 31.12 2022 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   47 520 0 

Pohľadávky po lehote splatnosti   193 887 160 208 

 

b) Záväzky 

Záväzky Stav 

k 31.12 2021 

Stav 

k 31.12 2022 

Záväzky do lehoty splatnosti   80 563 61 440 

Záväzky po lehote splatnosti   10 908 134 348 
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9. Hospodársky výsledok za rok 2022  
a) Za materskú účtovnú jednotku 

Názov Skutočnosť 

k 31.12. 2021 

Skutočnosť 

k 31.12.2022 

Náklady 4 222 701 4 569 626 

50 – Spotrebované nákupy 472 081 627 003 

51 – Služby 479 811 391 520 

52 – Osobné náklady 1 498 470 1 672 183 

53 – Dane a poplatky 335 321 

54 – Ostatné náklady na 

prevádzkovú činnosť 

198 715 106 427 

55 – Odpisy, rezervy a OP 

z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

802 726 846 303 

56 – Finančné náklady 96 144 55 399 

57 – Mimoriadne náklady 0 0 

58 – Náklady na transfery 

a náklady z odvodov príjmov 

674 419 870 470 

Výnosy 4 386 007 4 653 043 

60 – Tržby za vlastné výkony a 

tovar 

542 527 679 455 

61 – Zmena stavu 

vnútroorganizačných služieb 

0 0 

62 – Aktivácia 0 0 

63 – Daňové a colné výnosy 

a výnosy z poplatkov 

2 365 915 2 2 522 422 

64 – Ostatné výnosy 126 858 294 099 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 

z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

192 815 119 181 

66 – Finančné výnosy 0 5 

67 – Mimoriadne výnosy 0 0 

69 – Výnosy z transferov 

a rozpočtových príjmov 

v obciach, VÚC a v RO a PO 

zriadených obcou alebo VÚC 

1 157 892 1 037 881 

Výsledok hospodárenia 

/ + kladný VH, - záporný VH / 

163 306 83 417 

 

 



 26 

b) Za konsolidovaný celok 

Názov Skutočnosť 

k 31.12. 2021  

Skutočnosť 

k 31.12.2022 

Náklady 5 978 553 6 383 553 

50 – Spotrebované nákupy 692 892 897 486 

51 – Služby 461 898 488 446 

52 – Osobné náklady 3 499 343 3 791 334 

53 – Dane a poplatky 3 524 453 

54 – Ostatné náklady na 

prevádzkovú činnosť 

261 511 134 784 

55 – Odpisy, rezervy a OP 

z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

822 888 869 810 

56 – Finančné náklady 108 893 58 506 

57 – Mimoriadne náklady 0 0 

58 – Náklady na transfery 

a náklady z odvodov príjmov 

127 604 142 734 

Výnosy 6 112 490 6 387 704 

60 – Tržby za vlastné výkony a 

tovar 

604 681 787 779 

61 – Zmena stavu 

vnútroorganizačných služieb 

0 0 

62 – Aktivácia 0 0 

63 – Daňové a colné výnosy 

a výnosy z poplatkov 

2 355 552 2 517 437 

64 – Ostatné výnosy 209 222 312 770 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 

z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

192 815 119 181 

66 – Finančné výnosy 0 5 

67 – Mimoriadne výnosy 0 0 

69 – Výnosy z transferov 

a rozpočtových príjmov 

v obciach, VÚC a v RO a PO 

zriadených obcou alebo VÚC 

2 750 220 2 650 828 

Výsledok hospodárenia 

/ + kladný VH, - záporný VH / 

133 937 4 151 
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10. Ostatné  dôležité informácie  
 

 

10.1 Prijaté granty a transfery  

 

V roku 2022 mesto prijalo granty a transfery od rôznych poskytovateľov. 

Na bežné výdavky boli prijaté granty a transfery v celkovej výške 2 212 631 €. 

Na kapitálové výdavky boli prijaté transfery v celkovej výške 569 189 €. 

Popis najvýznamnejších prijatých grantov a transferov: 

- MDVaRR- výstavba bytového domu a technické vybavenie 478 000 € 

- MŠVVaŠ SR- rekonštrukcia pavilónu „A“ ZŠ 70 000 € 

 

 

10.2 Poskytnuté dotácie  

 

V roku 2022 mesto Giraltovce poskytlo zo svojho rozpočtu dotácie v zmysle VZN č. 2/2021    

o poskytovaní dotácií z rozpočtu mesta:  

Názov organizácie účel 

výška poskytnutej 

dotácie 

MFK Slovan činnosť  klubu              39 000,00 €  

TJ Sokol činnosť  klubu                3 000,00 €  

Tenisový klub ISKRA súťaže, technické vybavenie                2 800,00 €  

Mestský boxerský klub činnosť klubu                4 000.00 €  

DHZ Giraltovce činnosť DHZ, súťaže                5 000,00 €  

ZO Jednota dôchodcov Športový deň, katarínske posedenie                   515,60 €  

Jar života, n.o. nájom, občerstvenie                1 500,00 € 

ZO protifašist. bojovníkov činnosť organizácie                   300,00 €  

CFT Academy Slovakia športové potreby                   600,00 € 

OZ Skorocel Zážitková akcia klientom DSS                     90,00 € 

 

 

10.3 Významné investičné akcie v roku 2022 

 

Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2022: 

a) mesto 

- Výstavba bytového domu ul. Dukelská 

- Revitalizácia rómskej osady 1.etapa 

- Rekonštrukcia chodníka nad oporným múrom pri ceste 1/21 

b) rozpočtové organizácie 

c) obchodné spoločnosti 
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10.4 Predpokladaný budúci vývoj činnosti  

 

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch: 

a) mesto 

- rekonštrukcia a modernizácia domu kultúry 

- rekonštrukcia vykurovania pavilónu „A“ ZŠ 

b) rozpočtové organizácie 

- rekonštrukcia priestorov ZUŠ 

c) obchodné spoločnosti 

 

 

10.5 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia  

Mesto neeviduje žiadne udalosti osobitného významu.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vypracoval:   Ing. Iveta Kurčová      

Predkladá:   Ing. Iveta Kurčová 

 

 

V Giraltovciach, dňa 20.07.2023 

 

 

 

 

Prílohy: 

 

• Individuálna účtovná závierka: Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky 

• Výrok audítora k individuálnej účtovnej závierke  

• Konsolidovaná účtovná závierka: Konsolidovaná Súvaha, Konsolidovaný Výkaz 

ziskov a strát, Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky  

• Výrok auditora ku konsolidovanej účtovnej závierke  


